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Anotace
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1. Úvod
Cílem této mé práce je exegeze Desatera ve Starém zákoně. Nebude se tedy

jednat v první řadě o jakousi etickou reflexi, která je z větší části z Dekalogu
vyvozována a o čemž svědčí řada titulů i v českém jazyce. Můžeme se s ním
setkat na mnoha místech synagog1 a kostelů, aby byl připomínán věřícím
zákon, k němuž se zavázali. Tím samozřejmě oblast etiky nechce být nijak
snižována, ačkoliv je zřejmé, že má v kontextu židovské i křesťanské kultury
dlouhou tradici.

Z hlediska dějin působení patří k nejvýznamnějším biblickým textům. Při
exegezi jsem přihlédnul především k historickému, teologickému
religionistickému, archeologickému a antropologickému hledisku. Avšak
velkou část informací do této práce nebylo možno vsunout, protože jsem byl
vázán počtem stran.

V textu jsem se pokusil rozlišit pojem Bůh a Hospodin s přihlédnutím
k hebrejskému pojmu ה protože si myslím, že v ,יהְוָ֖ tomto případě má čeština
adekvátní název, který se nikde jinde nevyskytuje a k ničemu jinému
nepoužívá.

Při práci s kritickým aparátem jsem se snažil o co nejúspornější rozvedení, a
proto jsem jej uváděl do poznámek pod čarou, pokud nebyl důvod o
komplexnější vysvětlení.

Příjemcem Desatera je jednotlivec, který má dům, manželku, sluhy. Může
být povolán k soudu, aby svědčil. Má otce i matku, o které se má starat. Podle
Bartona2 se jedná o svobodného jedince mužského pohlaví, příslušníka majetné
vrstvy, který má služebnictvo a širokou rodinu.

Desatero je považováno za smlouvu (Dt 4,13; Ex 34,28) pars pro toto3 a
také mluví se o něm také jako o svědectví (Ex 25,16.21). V porovnání se
starověkými mezinárodními smlouvami, které určovaly vztahy mezi vazaly a
pány, mají obdobnou strukturu (preambule, povinnosti, požehnání, použití já –
ty). To, že je do smlouvy začleněn mezi Hospodina a jeho lid zákon,
zdůrazňuje zásadu osobního vztahu s Bohem4.

Desatero je považováno za zákoník a patří mezi tzv. apodiktické5 zákony.
Lze je najít na dvou místech, v Ex 20,1-17 a Dt 5,6-21. Jen toto Desatero si

1 Příloha 2.
2 Barton, John, Etika a Starý zákon. Jihlava, Mlýn, 2006, 10.
3 Část zastupuje celek.
4 Douglas, J. D., Nový biblický slovník, 159.
5 Apodiktické právo, tj. „absolutní“ výroky označující něco za špatné nebo za dobré,
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zaslouží tento název, neboť je takto nazýváno přímo v biblické tradici ים הַדְּבָרִ֑
רֶת עֲשֶׂ֖ (deset slov – Dt 4,13). Kromě těchto dvou základních verzí existuje i
samostatná mimobiblická verze z Papyru Nash (cca. 100 po Kr.).

Dekalog, který je uveden v páté knize Mojžíšově, je součástí jednoho
velkého vyprávění, verze v Exodu obsahuje známky toho, že do vyprávění
nepatří a že tam byla vložena později. Dle Blenkinsoppa6 je možné, že za tuto
úpravu je zodpovědný právě deuteronomistický redaktor. Podle něj pocházejí
obě desatera od deuteronomistického redaktora, podle jiných desatero v Exodu
pochází z kněžského pramene7.

Mackerle uvádí, že s formou krátkých zákazů a příkazů, které jsou řazeny
tématicky a jsou myšlenkově zarámovány Desaterem např.: a) „Soudní
desatero“ v Ex 23,1-3.6-9, vypovídající o tom, jak je třeba se chovat při
projednávání soudních pří; b) „Rituální desatero“ v Ex 34,14-26; c) „Sexuální
desatero“ v Lv 18,4-23, jež je součástí Zákona svatosti; toto „desatero“
upravuje pohlavní život Izraelitů a varuje je před seznamem věcí, které
Hospodin v sexuální sféře považuje za ohavnost.8

1.1. Historie pohledu na vznik Desatera

Podobně jako na Tóru je na Desatero pohlíženo v tradičních představách
jako na text, který byl napsán Mojžíšem. O tom se můžeme dočíst jak u Josefa
Flavia, tak u celé antické, středověké židovské i křesťanské obce9. Pokud by
bylo Desatero Izraelcům při putování pouští na Sínaji, pak by muselo
vzniknout ve 14.-13. století před Kristem. Podobně uvažuje i H. Gressmann10,
podle kterého pochází jádro už z Mojžíšovy doby (14.-13. stol. před Kristem).

V období patristiky bylo autorství Tóry obecně přijímáno, ale důraz byl
kladen na teologický a apologetický smysl. Historická hodnota nebyla až tak
důležitá. Pravděpodobně k myšlence, že autorem celé Tóry je Mojžíš,
napomohl helénský způsob myšlení, kde velké postavě dějin bylo připisováno
velké literární dílo. První, kdo zpochybnil Mojžíšovo autorství Tóry, byl

přikazující nebo zakazující nějakou činnost, mohou být vyjádřeny vícero způsoby.
6 Blenkinsopp, Joseph. Pentateuch. The Introduction to he First Five Books of the Bible. The
Anchor Bible Reference Library : New York, 1992.
7 Výklady ke Starému zákonu, I. zákon Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronium.
Praha, 1991.
8 Mackerle, A., Úvod do Pentateuchu, České Budějovice 2008, 68-69.
9 Mackerle, A., Úvod do Pentateuchu, 7.
10 Gressmann, H., Mose und seine Zeit, Göttingen 1913.
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židovský učenec Abrahám Ibn Erza (1092-1167)11, který si kladl otázky jako:
Proč Mojžíš hovoří o sobě ve třetí osobě? Jak může mluvit o své vlastní smrti?
K němu se později v době racionalismu a humanismu v 17. a 18. století přidal
Baruch Spinoza (1632-1677) či Thomas Hobbes (1588-1679). Pro ně je rovněž
nepřijatelné, aby o své smrti psal Mojžíš sám. Uvádějí, že autorem je písař
Ezdráš.

Přelom nastává u francouzského dvorního lékaře Jeana Astruca (1684-
1766), jenž se zaměřoval na rozdíl při používání termínu pro Boží jméno –
ה ים a יהְוָ֖ Právě na základě rozlišení těchto dvou pojmů došel k .אֱ�הִ֑ závěru, že
autorem Tóry je několik autorů.

Mezi další průlomové okamžiky patří bádání Wilhelma Martina Leberechta
de Wette (1780-1849), který přichází s tím, že Pentateuch obsahuje texty z dob
daleko pozdějších, než jsou vyprávění v něm zaznamenaná. Dochází k rozporu
mezi světem textu a reálného světa. Přednost je nutné dát studia zákoníků,
které jsou uvedeny v Pentateuchu, než vycházet z příběhů, protože lépe
charakterizují danou dobu. Podstata deuteronomistického zákoníku je stejná
jako Jošijášova nábožensko-politická reforma na začátku 7. století před
Kristem, která prosazovala mimo jiné centralizaci kultu do Jeruzaléma. Na
základě toho Wette uvádí, že tyto zákony a instituce v Pentateuchu, které tuto
reformu předkládají, jsou pozdějšího data.12

V průběhu 2. poloviny 19. století se objevilo rozdělení Pentateuchu na čtyři
základní prameny. Vrcholem této práce je dílo Julia Wellhausena (1844-
1918).13 Ten rozdělil dějiny starověkého Izraele do tří období14: 1. monarchie
(1000 – 622 př. Kr.), 2. Jošijášova reforma (622 př. Kr.), 3. doba po
babylonském exilu (po r. 532 př. Kr.). Každé z výše uvedených období je dle
Wellhausena charakteristické hypotetickým autorem různých dokumentů:
Jahvista používá pro Boha označení ה יהְוָ֖ (působil na přelomu 10. a 9. století
před Kristem v Jeruzalémě v době monarchie. Označuje se „J“); Elohista
používá pro Boha označení ים אֱ�הִ֑ (žil v 8. století před Kristem v severním
Izraeli, psal nezávisle dějiny na „J“, označuje se „E“); Deuteronomista je
svázán s reformou za krále Jošijáše v 7. století před Kristem (označuje s „D“);

11 Mackerle, A., Úvod do Pentateuchu, České Budějovice 2008, 8.
12 Mezi texty které korespondují s Jošijášovou reformou a Deuteronomiem patří např. 2. Kr

[…]


Český rabínský překlad Dt 5, 6 – 21

6 "Já jsem Hospodin, Bůh tvůj, který jsem tě vyvedl ze země egyptské z domu
otroctví.
7 Nebudeš míti bohů jiných před tváří mou.
8 Neuděláš sobě tesaného (obrazu) ani jakékoli podoby (toho), co jest na nebi
nahoře ani co jest na zemi dole ani co jest ve vodě pod zemí.
9 Nebudeš se jim klaněti, ani jim sloužiti, neboť já; Hospodin, Bůh tvůj, jsem
Bůh horlivý, jenž pamatuje na vinu otců u synů, u třetího a u čtvrté ho pokolení
u těch, kteří mne nenávidí,
10 ale prokazuje milost do tisícího pokolení těm, kteří mne milují a
zachovávají přikázání má.
11 Nevyslovíš jména Hospodina, Boha svého, nadarmo, neboť Hospodin
nenechá bez trestu toho, kdo vysloví jméno jeho nadarmo.
12 Ostříhej dne sabatu, abys jej světil, jak přikázal tobě Hospodin, Bůh tvůj.
13 Šest dní budeš pracovati a konati veškerou práci svou,
14 ale den sedmý jest sabat Hospodinu, Bohu tvému; nebudeš konati žádné
práce ani ty, ani syn tvůj, ani dcera tvá, ani služebník tvůj, ani služka tvá, ani
vůl tvůj, ani osel tvůj, ani všechen dobytek tvůj, ani cizinec tvůj, který jest v
branách tvých, aby odpočinul(i) služebník tvůj, a služka tvá jako ty.
15 A pomni, že jsi byl služebníkem v zemi egyptské a vyvedl tebe Hospodin
odtud rukou silnou a paží vztaženou, proto přikázal tobě Hospodin, Bůh tvůj,
abys slavil den sabatu.
16 Cti otce svého a matku svou, jak přikázal tobě Hospodin, Bůh tvůj, aby
dlouho trvali dnové tvoji a aby ti dobře bylo na zemi, kterou Hospodin, Bůh
tvůj, tobě dává.
17 Nezavraždíš! A nesesmilníš! A nepokradeš! A nevypovíš proti bližnímu
svému (jako) svědek lživý!
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18 A nepožádáš ženy bližního svého a nezatoužíš po domu bližního svého, ani
po jeho poli, ani po služebníku jeho, ani po služce jeho, ani po volu jeho, ani
po oslu jeho, ani po ničem, což náleží bližnímu tvému."
19 Slova tato a nic více, mluvil Hospodin k celé obci vaší na hoře, ze středu
ohně, oblaku a mračna hlasem velikým a napsal je na dvě desky kamenné a dal
je mně.
20 Bylo však, když slyšeli jste hlas ze středu tmy a hora planula ohněm, že
přistoupili jste ke mně všichni náčelníci kmenů vašich a starší vaši
21 a řekli jste "Hle, ukázal nám Hospodin, Bůh náš, slávu svou a velikost svou
a hlas jeho slyšeli jsme ze středu ohně; dnešního dne viděli jsme, že mluví Bůh
s člověkem a (ten) zůstane na živu

Český studijní překlad Dt 5,6 – 21

6 Já Hospodin jsem tvůj Bůh, který tě vyvedl z egyptské země, z domu
otroctví.
7 Nebudeš mít jiné bohy vedle mne.
8 Neuděláš si tesanou modlu jakékoliv podoby toho, co je nahoře na nebi nebo
dole na zemi či ve vodě pod zemí.
9 Nebudeš se jim klanět a nebudeš jim sloužit, neboť já Hospodin, tvůj Bůh,
jsem Bůh žárlivý, který s trestem navštěvuji vinu otců na synech i na třetí a
čtvrté generaci těch, kdo mě nenávidí,
10 ale prokazuji milosrdenství tisícům těch, kdo mě milují a zachovávají mé
příkazy.
11 Nebudeš brát jméno Hospodina, svého Boha, nadarmo, protože Hospodin
nenechá bez trestu toho, kdo bere jeho jméno nadarmo.
12 Zachovávej sobotní den a posvěť ho, jak ti přikázal Hospodin, tvůj Bůh.
13 Šest dní budeš pracovat a dělat všechnu svou práci,
14 ale sedmý den je sobota patřící Hospodinu, tvému Bohu. Nebudeš dělat
žádnou práci ty ani tvůj syn a tvá dcera ani tvůj otrok a tvá otrokyně ani tvůj
býk a tvůj osel, žádné tvé zvíře ani tvůj příchozí, který je ve tvých branách, aby
odpočinul tvůj otrok a tvá otrokyně tak jako ty.
15 Vzpomeň, že jsi byl otrokem v egyptské zemi a že tě Hospodin, tvůj Bůh,
odtamtud vyvedl mocnou rukou a vztaženou paží. Proto ti Hospodin, tvůj Bůh,
přikázal zachovávat sobotní den.
16 Cti svého otce i svou matku, jak ti přikázal Hospodin, tvůj Bůh, aby se
prodloužily tvé dny a aby se ti dobře vedlo v zemi, kterou ti dává Hospodin,
tvůj Bůh.
17 Nebudeš vraždit!
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18 Nebudeš cizoložit!
19 Nebudeš krást!
20 Nebudeš vypovídat proti svému bližnímu falešné svědectví!
21 Nebudeš žádostiv ženy svého bližního! Nebudeš dychtit po domě svého
bližního ani po jeho poli, jeho otroku ani jeho otrokyni, jeho býku ani jeho
oslu, po ničem, co patří tvému bližnímu.
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Příloha 2

Obrázek 1-Maiselova synagoga http://www.fotopraha.com/fotografie/maiselova-synagoga-96.html
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Obrázek 2Pramen: Mackerle, A. Úvod do Pentateuchu, str. 11

Příloha 3
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Obrázek 3Pramen: Mackerle, A. Úvod do Pentateuchu, str. 15

Příloha 4
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