Posudek vedoucího práce

Josef Polcer: Desatero (Ex 20 a Dt 5): Exegeze, zasazení v kanonickém a historickém kontextu a
teologický profl, bakalářská práce, předloženo 31. 7. 2014

I. Shrnutí
Bakalářská práce Josefa Polcera je vcelku zdařilým pokusem o exegeticky a teologicky odpovědné
uchopení starozákonního Desatera, textu, který je ve Starém zákoně ve dvou lehce odlišných
verzích a jehož dějiny působení zdaleka předčí dějiny jeho vzniku. Práce je napsaná v oboru
starozákonním a to je také rovina, na níž autor svou argumentaci vede. Bonusem navíc jsou
občasné výlety do oblasti systematické teologie či teologické etiky. Práce je přehledně
strukturovaná. V prvé kapitole (str. 7-12) se stručně zastavuje u některých momentů bádání o
vzniku Desatera. Ten charakterizuje jako postupné opuštění představy, že Desatero představuje
původní substrát víry starozákonního Izraele, a příklon k představě, že desatero představuje spíše
pozdější shrnutí monoteistických snah, jež autor spojuje s historickým působením krále Jošijáše.
Ve druhé kapitole (str. 13-17) se věnuje literárně kanonickému kontextu. V navázání na studii
Martina Prudkého připomíná epifanický, kanonický a trvalý charakter Desatera, jak plyne z
vlastního textu ve Starém zákoně. S výše zmíněnou představou Desatera jako shrnutí
deuteronomistické teologie je poněkud v napětí autorovo převzetí teze Jiřího Beneše a Jana
Hellera o původnější verzi v Exodu, oproti níž je rozsáhlejší verze v Dt výsledkem vlivu ústní
tradice (str 15).
Autor dále přehledně třídí různé způsoby dělení desatera v různých tradicích (židosvké,
reformované, pravoslavné a luterské a římskokatolické).
Nejrozdáhlejší část práce pak představuje exegeze ebou verzí Desatera (str 18-41). Autor postupuje
po jednotlivých přikázání, všímá si zvláštností hebrejských formulací a bohatě využívá
sekundární, nezřídka i cizojazyčné literatury. Anižby to zdůvodnil, přiklání se autor k číslování
pravoslavnému -- a jednotlivá přikázání představuje v další argumentaci vždy jako první, druhé...
přikázání.
V Závěru (str. 42) zdůrazňuje -- s rozsáhlou citací studie Martina Prudkého -- Bohem danou
normativitu Desatera, která jako taková spíše než v jednotlivých požadavcích, vznášených na
člověka, je neustálou inspirací také dnes.

II. Hodnocení
Práce Josefa Polcera vyniká jazykovou vytříbeností a exegetickou kompetencí při zpracování
původního hebrejského textu. Snad až přílišná je přitom snaha podat syntetický obraz Desatera
jako stále platného textu. Tato snaha autorovi poněkud zastínila vcelku živou debatu o vzniku a
významu Desateru i skutečnost, že příklon na jednu stranu sporu vylučuje příklon na druhou
stranu. V úvahách o vzniku autor kupodivu nezmiňuje dostupné práce Finkelsteina nebo Devera
v češtině, které jsou dnes pro takřka jakýkoli pokus o historickou rekonstrukci dnes nezbytností.
Značně volná je kázeň při citování odborné literatury. Většinou použitý úzus "Příjmení, Křestní
jméno, Název knihy, Město vydání Rok, strana" je nezřídka nahrazen městem vydání v závorce,
uvedením pouze příjmení autora apod. Tu a tam se v textu objeví chyba gramatického rázu (Str
42: Příkazy a zákazy pak sloužili...), nebo taková, která plyne z nesprávného překladu nebo
neznalosti domácí terminologie (např. pozn 62 na str.19, kde je řeč je o targumu Pseudo-Jonathae).
Problematická je praxe uvádění hebrejského textu s přízvuky.

III. Závěr
Výhrady uvedené v předchozím odstavci nemohou zkalit celkově dobrý dojem z předložené práce.
Navrhuji hodnotit ji stupněm B -- velmi dobře.
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